关于塔城地区自治区第一轮第三批生态环境保护督察反馈问题（序号9）整改

完成情况的公示

根据《塔城地区贯彻落实自治区第一轮第三批生态环境保护督察整改方案》，自治区第一轮第三批生态环境保护督察反馈问题（序号9）已完成整改，现将具体情况予以公示：

一、整改任务

塔城地区在第一轮、第二轮中央生态环境保护督察整改工作中均涉及关停非法机电井，对符合条件的机电井安装井电双控计量设施等内容。督察发现，塔城地区此项工作推进仍然比较缓慢。裕民县700眼符合条件的机电井仅安装150眼，额敏县最新排查的3545眼机电井只完成了1024眼。塔城地区摸排的库鲁斯台草原范围内机电井总数为1640眼，2022年完成了1481眼机电井的安装，还剩余117眼符合安装条件的机电井未安装，截至督察进驻，仍有110眼未安装。

二、整改时限

2024年底前，并长期坚持。
三、整改目标

落实“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水思路，以满足水资源管理需求为目的，提高监测计量覆盖面、提升监测计量数据质量，对地区机电井智能化建设计量设施应装尽装。

四、整改措施

1.对全地区范围内机电井进行全面摸排，对发现的非法机电井坚决予以关停，并加强对已关停机电井的后期监督巡查，防止已关停机电井再次启用。

2.全面完成地区规模以上机井计量设施安装工作，通过计量设施信息管理平台，提高取用水计量的精准度，提升水资源监管能力。

3.加大对全地区机电井计量设施的巡查力度，对计量设施运行不正常的，及时进行现场维护，确保设施正常运行。对破坏计量设施等水事违法行为，依法从严从重处罚，维护良好取用水秩序。

五、完成情况

1.通过地县乡三级联动，完成塔城地区机电井摸排工作，建立14842眼机电井台账。

2.塔城地区现有地下水一级取水口14842个，目前已全部安装计量设施。塔城地区水利局依托地区水资源管理信息化平台建设项目，对水资源管理信息系统进行进一步优化升级，目前已具备接收各县（市）建设的“井电双控”实施监测数据的功能，同时对实时数据进行汇总分析，实现对水量的日、旬、月及年度统计的查询分析，并将监测数据共享至自治区水利厅信息化平台，为水资源精细化管理提供数据支撑。

3.塔城地区聘请第三方维护人员，组织对辖区内机电井计量设施等进行定期维护，对于计量数据异常、设备故障等情况及时维修养护，保障设备正常运行，建立了维护检查台账。同时立案查处水事违法案件58起。

公示时间:2024年12月3日至12月16日。共计10个工作日。如有异议，请在公示期间来电来函如实反映。

牵头责任单位电话（传真）：0901-6278251，

邮箱：375833617@qq.com。